

ПАО «Газпром»
Консолидированный отчет о совокупном доходе
за год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(в миллионах российских рублей)

Прим.		За год, закончившийся 31 декабря	
		2023 года	2022 года
26	Выручка от продаж	8 541 818	11 673 950
	Чистый расход по торговым операциям с сырьевыми товарами на ликвидных торговых площадках Европы	-	(12 207)
27	Операционные расходы	(8 584 202)	(9 307 030)
	Убыток от обесценения финансовых активов	(321 305)	(419 554)
	(Убыток) прибыль от продаж	(363 689)	1 935 159
28	Финансовые доходы	659 464	2 430 787
28	Финансовые расходы	(1 309 209)	(2 342 048)
16	Доля в прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий	354 364	166 660
	(Убыток) прибыль до налогообложения	(659 070)	2 190 558
	Расходы по текущему налогу на прибыль	(261 884)	(576 936)
	Доходы (расходы) по отложенному налогу на прибыль	337 878	(301 977)
22	Налог на прибыль	75 994	(878 913)
	(Убыток) прибыль за год	(583 076)	1 311 645
	Прочий совокупный доход (расход):		
	Статьи, которые не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:		
	Прибыль (убыток) от изменений справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налога	93 877	(162 298)
23	Переоценка оценочного обязательства по вознаграждениям после окончания трудовой деятельности	49 309	(23 119)
	Итого прочий совокупный доход (расход), который не будет впоследствии реклассифицирован в состав прибыли или убытка	143 186	(185 417)
	Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:		
	Доля в прочем совокупном доходе (расходе) ассоциированных организаций и совместных предприятий	4 797	(1 044)
	Курсовые разницы	21 109	(178 004)
	Прибыль (убыток) от операций хеджирования, за вычетом налога	4 662	(16 707)
	Итого прочий совокупный доход (расход), который может быть впоследствии реклассифицирован в состав прибыли или убытка	30 568	(195 755)
	Итого прочий совокупный доход (расход) за год, за вычетом налога	173 754	(381 172)
	Совокупный (расход) доход за год	(409 322)	930 473
	(Убыток) прибыль за год, относящийся к:		
	Акционерам ПАО «Газпром»	(629 085)	1 225 807
	Неконтролирующей доле участия	46 009	85 838
		(583 076)	1 311 645
	Совокупный (расход) доход за год, относящийся к:		
	Акционерам ПАО «Газпром»	(492 960)	858 991
	Неконтролирующей доле участия	83 638	71 482
		(409 322)	930 473
29	Базовый и разводненный (убыток) прибыль на акцию, приходящийся на долю акционеров ПАО «Газпром» (в российских рублях)	(27,58)	51,11

А. Б. Миллер
Председатель Правления

М. Н. Россеев
Главный бухгалтер

26 апреля 2024 года

26 апреля 2024 года

Прилагаемые примечания на стр. 13-68 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Газпром»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности
31 декабря 2023 года
(в миллионах российских рублей)

7 Сегментная информация (продолжение)

Ниже представлено приведение (убытка) прибыли по сегментам к (убытку) прибыли до налогообложения в консолидированном отчете о совокупном доходе.

Прим.		За год, закончившийся 31 декабря	
		2023 года	2022 года
	(Убыток) прибыль по сегментам	(363 689)	1 935 159
28	Финансовые доходы	659 464	2 430 787
28	Финансовые расходы	(1 309 209)	(2 342 048)
16	Доля в прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий	<u>354 364</u>	<u>166 660</u>
	Итого (убыток) прибыль до налогообложения в консолидированном отчете о совокупном доходе	(659 070)	2 190 558

Активы Группы в основном расположены на территории Российской Федерации. Информация о внеоборотных активах по географическим регионам не раскрывается ввиду того, что балансовая стоимость внеоборотных активов, расположенных вне Российской Федерации, является незначительной.

	Газовый бизнес	Нефтяной бизнес	Электро- энергетический бизнес	Медиа- бизнес	Итого
<u>По состоянию на 31 декабря 2023 года</u>					
Активы по сегментам	<u>21 767 890</u>	<u>6 415 261</u>	<u>980 508</u>	<u>230 850</u>	<u>29 394 509</u>
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия	1 027 779	492 635	544	15 893	1 536 851
Капитальные вложения ¹	2 245 495	747 844	125 304	-	3 118 643
Обязательства по сегментам	<u>9 250 742</u>	<u>3 247 585</u>	<u>299 763</u>	<u>143 705</u>	<u>12 941 795</u>
<u>По состоянию на 31 декабря 2022 года</u>					
Активы по сегментам	<u>20 602 262</u>	<u>5 348 091</u>	<u>883 875</u>	-	<u>26 834 228</u>
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия	865 026	463 915	475	-	1 329 416
Капитальные вложения ²	2 107 564	627 039	107 219	-	2 841 822
Обязательства по сегментам	<u>7 608 220</u>	<u>2 525 171</u>	<u>254 992</u>	-	<u>10 388 383</u>

¹ Капитальные вложения за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

² Капитальные вложения за год, закончившийся 31 декабря 2022 года.

Ниже представлено приведение активов по отчетным сегментам к итогу активов в консолидированном бухгалтерском балансе.

	31 декабря	
	2023 года	2022 года
Активы по отчетным сегментам	29 394 509	26 834 228
Межсегментные активы	<u>(680 761)</u>	<u>(705 299)</u>
Итого активы в консолидированном бухгалтерском балансе	28 713 748	26 128 929

Ниже представлено приведение обязательств по отчетным сегментам к итогу обязательств в консолидированном бухгалтерском балансе.

	31 декабря	
	2023 года	2022 года
Обязательства по отчетным сегментам	12 941 795	10 388 383
Межсегментные обязательства	<u>(680 761)</u>	<u>(705 299)</u>
Итого обязательства в консолидированном бухгалтерском балансе	12 261 034	9 683 084